
Latvijas ūdens motosporta Goda zāle 
 

Par labiem rezultātiem sportā 

Andris Līcis 
Sporta meistars 

 Dzimis 1944.gada 5.aprīlī 

 

Andris Līcis dzimis Suntažu apkaimē, bet, beidzot  vidusskolu, pārcēlās uz 

Rīgu. 1964.gadā uzsāka darba gaitas VEF (Valsts elektrotehniskā fabrika).  

Ūdens motosportā Andris nonāca nejauši, izlasot paziņojumu, ka tiek 

uzņemti jauni dalībnieki VEF ūdens motosporta komandā. Tolaik rūpnīcai bija 

sava sporta bāze Daugavas krastā, Maskavas ielā, un tajā  darbojās N. 

Avsejevs, V.Vītoliņš, K.Šķerbelis, A.Šterns u.c.  

Pirmā sacīkšu tehnika bija gliseris ar 1000 cm3 ar DKW motoru. Tā kā DKW 

motoram “nodega” virzulis, pirmās sacīkstes Burtnieku ezerā A. Līcis nobrauca 

ar SA  – 250 skuteri, aprīkotu ar forsētu “Moskva” motoru.  

 



Labi uzsāktās sporta gaitas uz 3 gadiem pārtrauca dienests Gaisa Kara 

spēkos Tālajos austrumos, aeroizlūkošanā. Pēc demobilizācijas 1967.gadā 

Andris iestājās RPI (Rīgas Politehniskais institūts) un turpināja sporta gaitas 

Rīgas DOSAAF komandā, startējot SI (OI) - 175 skuteru klasē ar “DELFIN” 

dzinēju. Latvijā nācās cīnīties ar komandas biedru G. Martinsonu, gan I. 

Krūmiņu, Uldi Lazdiņu (Jūrmala), liepājniekiem Ilmāru Glazovski, Oļegu 

Kutepovu un Vladimiru Surnovu (PSRS rekordists 1964.gadā; viens no līderiem 

OI klasē PSRS) no Bolderājas.  

1971.gadā tika ieviestas nacionālās skuteru klases OBN un OCN ar 

Padomijā ražotiem motoriem un paralēli OI klasei sākās darbs pie OCN klases, 

iesākumā aprīkotu ar “Vihr - 20”, vēlāk “Vihr - 25”motoru, skutera.  

Abās laivu klasēs A. Līcis ir izcīnījis pilnu PSRS čempionātu godalgu 

komplektu – sudrabs  (1975.g), zelts (1976.g) OI – 175 klasē, kā arī bronza OCN 

klasē (1979.g). Pēc RPI absolvēšanas  Andris turpināja darbu VEF kā inženieris 

tehnologs un rūpnīcā nostrādāja līdz pat tās reorganizācijai. Zināšanas un 

darba prasme palīdzēja sagatavot savus sacīkšu motorus, jo daudzas detaļas 

tika izgatavotas no jauna.  

Pēc daudzām veiksmīgām sezonām OCN klasē, radās iespēja tikt pie  (tā 

laika daudzu sportistu sapņa) V.Surnova “KONIG-500” motora, bet 

“pateicoties” V. Zvaigznes “palīdzībai”, tas nonāca cita pazīstama sportista 

īpašumā. Citu “Konig” motoru Andris tomēr dabūja, maiņas ceļā, no I. 

Rozenovska Stučkā (tagadējā Aizkraukle) un piedalījās O-500 klasē PSRS 

čempionātos. 

80.-to gadu beigās attīstījās O-700 klase un A.Līcim radās doma pāriet uz 

to. Tā kā motori nebija dabūjami, tika izmantoti personīgie kanāli un “Konig” 

motors tika pārmērīts, “nokopēts” un katra detaļa uzrasēta līdz pēdējam 

sīkumam. Tika izlieti 11 motoru bloki, izgatavotas daudzas detaļas, tomēr 

projekts netika pilnībā pabeigts. 



Andris Līcis bija pirmais atjaunotās Latvijas ūdens motosportists, kas 

piedalījās Pasaules čempionātā O-500 klasē 1994.gadā Leppavirtā (Somijā), 

kur cīnoties ar tehniskām kļūmēm, izcīnīja 13.vietu. Lai starts izdotos 

veiksmīgs, tehnisko atbalstu sniedza A. Kalnciems un Z.Bitainis. 

No Andra kuplās ģimenes, spēkus ūdens motosportā izmēģināja arī dēli 

Mārtiņš un Andris juniors, startējot jauniešu S-350 un S-250 klasēs.  

Par labu darbu un augstiem sasniegumiem sportā, A.Līcis saņēmis daudzus 

apbalvojumus, ir daudzkārtējs LPSR Latvijas čempions, kā arī daudzu sacensību 

godalgoto vietu ieguvējs.  

 

 

Sagatavoja un iesniedza Aivars Lenerts, 

t.29153335 Jūrmala 

 

 

Andra skuteris skrējienā. 



 



 

Sacensību atklāšanas ierindā. A.Līcis savas komandas priekšgalā (attēla vidū). 

 

 

Latvijas PSR izlase Vissavienības spartakiādes atklāšanā Kinešmā, Ivanovas 
apgabals: Raimonds Špacs, Viktors Zvaigzne, Andris Līcis, Oskars Ozols, Miervaldis 
Zaharčenoks, Oļegs Kutepovs, Nikolajs Jegorovs, Aleksandrs Kolosovs, Agris 
Kalnciems. 

 



Vecmeistari 2013.gadā Alūksnē.No kreisās: Juris Lazdiņš, Nikolajs Avsejevs, 
Igors Mokrijs, Māris Rūtenbergs, Andris Līcis ar kundzi, Oļegs Kuķepovs un 
Miervaldis Zaharčenoks. 

 

Andra Līča augstākie sasniegumi ūdens motosportā 

 

Gads Vieta Klase Distance Sacensību vieta Piezīmes 
1975.gads 2.vieta OI-175 3 x 5 jūdzes Voroņeža PSRS XXII čempionāts, 

 VI tautu spartakiāde 
1976.gads 1.vieta OI-175 4 x 5 jūdzes Tallina (03.08.) PSRS XXIII čempionāts 
1979.gads 3.vieta OCN-500 10 jūdzes Voroņeža PSRS XXVI čempionāts 
1981.gads 1.vieta OCN-500  Stučka (16.-19.06.) PSRS klubu čempionāts 
1985.gads 4.vieta  4 x 5 jūdzes Groznija PSRS XXXII čempionāts 
1994.gads 13.vieta OC-500  Leppavirta (Somija) Pasaules čempionāts OC 

1.starts pasaulē atjaunotās 
Latvijas Republikas laikā 

1984.gads 2.vieta OCN-500 10 jūdzes (25.-29.05.) PSRS Bruņoto spēku 
čempionāts 

1986.gads 1.vieta OCN-500 individuāli (22.06.) PSRS Bruņoto spēku 
čempionāts 

1975.gads 1.vieta OCN-500  Jūrmala (21.06.) LPSR klubu čempionāts 
1976.gads 1.vieta OI-175 5 jūdzes Skrīveri (04.07.) LPSR meistarsacīkstes 



1979.gads 1.vieta OCN-500  Skrīveri (06.- 09.06.) LPSR VII spartakiāde 
1982.gads 1.vieta OCN-500  Jūrmala (09.-12.06.) LPSR VIII spartakiāde 
1983.gads 1.vieta OCN-500 3 x 5 jūdzes Stučka  (16.-19.06.) LPSR čempionāts 
1983.gads 1.vieta OCN-500 10 jūdzes Stučka  (16.-19.06.) LPSR čempionāts 
1983.gads LAČ OCN-500  Jūrmala (27.08.) LPSR absolūtais čempions 
1985.gads 1.vieta OCN-500 5 jūdzes ind. Skrīveri (26.-29.06.) LPSR IX spartakiāde 
1985.gads 1.vieta OCN-500  Jūrmala (31.08.) LPSR čempions 

kopvērtējums 
1986.gads LAČ OCN-500  (30.08.) LPSR absolūtais čempions 
1994.gads 1.vieta OC 500 2 X 5 jūdzes Jūrmala, 1.posms Latvijas čempionāts 
1994.gads 2.vieta OC 500  Gada kopvērtējumā Latvijas čempionāts 
1997.gads 2.vieta OC 500 2 X 5 jūdzes Jūrmala, 1.posms Latvijas čempionāts 
1997.gads 6.vieta OC 500  Gada kopvērtējumā Latvijas čempionāts 
1998.gads 1.vieta OC 500 2 X 5 jūdzes Jūrmala, 1.posms Latvijas čempionāts 
1998.gads 3.vieta OC 500 2 X 5 jūdzes 2.posms Latvijas čempionāts 
1998.gads 2.vieta OC 500  Gada kopvērtējumā Latvijas čempionāts 

 

 

 

Andris Līcis ir vairākkārtējs  LPSR Pavasara un Rudens čempionātu uzvarētājs, 
pilsētu, klubu, sporta biedrību čempions un laureāts. 

 


